

30. september 2019

EM 2019/147

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om ændring af Inatsisartutlov om Børnetalsmand og Børneråd

(Ændring af udpegningsperioden for Børnetalsmanden og medlemmer af Børnerådet)

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet)

Vi skal hermed fra Siumut fremkomme med bemærkninger til Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om ændring af Inatsisartutlov om Børnetalsmand og Børneråd.

Fra Siumut har det stedse været vort mål, at børnene herhjemme skal have de bedst mulige levevilkår i vort samfund. Endvidere vil vi anstrenge os fuldt ud i bestræbelserne på at børnenes fremtidige uddannelsesmuligheder grundlæggende skal sikres at være de bedst mulige.

Vi skal fra Siumut med glæde bemærke, at vi er meget stolte af at børnene herhjemme fra starten af har fået en god børnetalsmandsordning.

Vi vil fra Siumut bidrage til denne positive udvikling.

I de foregående år var forholdene for børnene på forskellig vis udsat for manglende grundlag at handle ud fra. Dette medførte indimellem at de forskelligartede forhold og den måde som sagsbehandlingen foregik på omkring børnene på det rent administrative plan, ikke var særlig hensigtsmæssig.

I dag hvor Inatsisartut har en fasttømret Børnetalsmandsordning er forholdene heldigvis ændret til det bedre.

I dag er Børnetalsmandsorganisationen MIOs arbejde herhjemme veldokumenteret og deles med alle med stor gennemsigtighed til glæde for offentligheden. Endvidere kommer der klare forslag der udspringer af børnenes aktuelle levevilkår som er forståelige for alle.

Det at man hele tiden står frem og oplyser om Bekendtgørelse af FN-konventionen af 20. november 1989 om barnets rettigheder, artikel 54, betyder, at børnene nu i højere udstrækning end før mærkbart kan stå frem og sige deres mening hvilket vi fra Siumut er glade for.

Vi vil fra Siumut gerne rose Børnetalsmanden for på en klar og forståelig måde overfor politikerne og befolkningen, at videregive de værktøjer der er behov for. Dette sker ikke mindst på de indenrigsrejser som Børnetalsmanden foretager herhjemme og hvor man dels sammen med børnene, men også overfor de af børnene ansvarlige oplyser om børnenes rettigheder. Deres arbejde går desuden meget ud på at komme med forskellige opfordringer til forbedring af børns vilkår. Vi mener fra Siumut i den forbindelse at politikerne i de forskellige dele af landet får et godt værktøj at kunne handle på og som de kan benytte til at forbedre børnenes vilkår

Vi har i Siumut taget Mios opfordring til os omkring, at vi politikere herhjemme skal gøre det bedst mulige der står i vor magt for i samarbejde, at løse børnenes problemer.

Formålet med loven:

Her drejer ændringsforslaget sig om, at man forlænger udpegningen af Børnetalsmanden fra at skulle ske hvert tredje år til hvert fjerde år. Endvidere går forslaget ud på, at fjerne antallet af gange som Børnetalsmanden kan udpeges således, at man fjerner 6-års reglen som i dag er maksimum antal år man kan sidde på posten, altså 2 gange tre år.

Som ordningen fungerer i dag, så vælger man en Børnetalsmand som er gældende for 3 år ad gangen og der kan man så genvælges for nye 3 år. Derudover er den nuværende lovgivning indrettet således, at Børnetalsmanden højst må sidde i maksimalt seks år. Kort sagt kan Børnetalsmanden i dag ikke fortsætte når der først er gået seks år.

Den nye lov har til formål, at man kan udpege en Børnetalsmand for fire år ad gangen, desuden er det i den nye lov indarbejdet, at man kan vælges flere gange uden begrænsning.

I dag sidder Børnerådet efter den nugældende lov for 3 år ad gangen, de kan så genvælges også for 3 år. Men i dag skifter man så hele Børnerådet ud på en gang, og der er ingen mulighed for løbende at skifte Børnerådets medlemmer ud.

Den nye lov gør det klart at Børnerådet vælges for fire år ad gangen, ligesom de kan genvælges for nye 4 år. Den nye lovs fordel er så, at halvdelen af Børnerådsmedlemmerne kan udskiftes, og den anden halvdel blive så siddende. Man har dermed villet sikre, at den samlede viden ikke forlader Børnerådet på en gang.

Med disse bemærkninger fra Siumut skal vi fuldt ud bakke op om Naalakkersuisuts lovforslag og vi ønsker samtidig, at forslaget sendes videre til det respektive udvalg. Vi ønsker udvalget en god arbejdslyst.

Mala Høy Kuko

Siumut